
Anexa nr.22

la Documentația standard nr.115

Specificatii tehnice din 15.09.2021

Numarul achiziției LP 21510093 din 24.12.2025

Obiectul achiziției: Achizitionarea de reactive si consumabile de laborator

conform necesitatilor IMSP SR Cahul pentru anul 2026

Denumirea Produ-cator
Tara de 

origine
u/m

Canti-

tatea
Descrierea tehnică propusă de ofertant std. de ref.

Lot 1 Specificaţii standard a reagenţilor, calibratorilori şi materiale de control  pentru Analizatorul   Biochimic  Automat  SELECTRA PRO M, 

producător Elitech Group (Vital Scientific), Franța, tip închis  

1 Soluție pentru spălare de sistem pentru PRO M Elitech/ VitalScientific Franta l 8 Soluție pentru spălare de sistem pentru PRO M, fl.1L CE, ISO

2
Hidroclorid 0,5%, soluție pentru spălare de sistem 

pentru PRO M
Elitech/ VitalScientific Franta l 13

Sol acida de hidroclorid 0,5%, soluție pentru spălare de sistem 

pentru PRO M, fl.1L
CE, ISO

3 ALT (TGP) Elitech/ VitalScientific Franta ml 7500 set 5x125ml CE, ISO

4 AST (TGO) Elitech/ VitalScientific Franta ml 7500 set 5x125ml CE, ISO

5 Bilirubina totala Elitech/ VitalScientific Franta ml 8000 set 2x125ml CE, ISO

6 Bilirubina directa Elitech/ VitalScientific Franta ml 3000 set 1x125ml CE, ISO

7 Albumina Elitech/ VitalScientific Franta ml 500 set 2x125ml CE, ISO

8 Calciu Arsenazo Elitech/ VitalScientific Franta ml 1500 set 2x125ml CE, ISO

9 Creatinina Jaffe Elitech/ VitalScientific Franta ml 7000 set 2x125ml, cu standard CE, ISO

10 Gamma GT Elitech/ VitalScientific Franta ml 1500 set 4x62,5ml CE, ISO

11 Fier Elitech/ VitalScientific Franta ml 2000 set 2x125ml CE, ISO

12 Magneziu Elitech/ VitalScientific Franta ml 800 set 2x100ml CE, ISO
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13 Fosfataza alcalină /ALP Elitech/ VitalScientific Franta ml 750 set 4x62,5ml CE, ISO

14 Proteina totală Elitech/ VitalScientific Franta ml 500 set 2x125ml, cu standard CE, ISO

15 Fosfor Elitech/ VitalScientific Franta ml 750 set 2x125ml CE, ISO

16 Creatinin fosfo kinaza (CK-NAC) Elitech/ VitalScientific Franta ml 500 set 2x62,5ml CE, ISO

17 Creatinin fosfo kinaza MB (CK-NAC-MB) Elitech/ VitalScientific Franta ml 250 set 2x62,5ml CE, ISO

18 CK MB control Elitech/ VitalScientific Franta set 1 set: 4fl.3ml CE, ISO

19 Trigliceride Elitech/ VitalScientific Franta ml 1500 set 6x100ml, cu standard CE, ISO

20 Amilaza SL Elitech/ VitalScientific Franta ml 8000 set 2x50ml CE, ISO

21 Glucoza PAP SL Elitech/ VitalScientific Franta ml 8000 set 4x250ml, cu standard CE, ISO

22 Urea SL Elitech/ VitalScientific Franta ml 8000 set 5x125ml, cu standard CE, ISO

23 Acid uric Elitech/ VitalScientific Franta ml 2500 set 6x100ml, cu standard CE, ISO

24 Colesterol SL Elitech/ VitalScientific Franta ml 1000 set 4x250ml, cu standard CE, ISO

25 Lactat Dehidrogenaza (LDH) Elitech/ VitalScientific Franta ml 500 set 2x62,5ml CE, ISO

26 Lipaza Elitech/ VitalScientific Franta ml 280 set 2x14ml CE, ISO

27 HDL colesterol (R1+R2) cu calibrator Elitech/ VitalScientific Franta set 3 set R1+R2, 2x120ml, cu calibrator, fl.1ml CE, ISO

28 LDL colesterol (R1+R2) cu calibrator Elitech/ VitalScientific Franta set 8 set R1+R2, 4x28ml, cu calibrator, fl.1ml CE, ISO

29 Hemoglobina glocozată HbA1C reagent Elitech/ VitalScientific Franta set 13 HbA1c RGT, set 1x32ml CE, ISO

30 Hemoglobina glocozată HbA1C calibrator Elitech/ VitalScientific Franta set 2 set calibrator HbA1c, set 4x0,5ml CE, ISO
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31
Hemoglobina glocozată HbA1C control nivel 

scăzut și nivel patologic înalt
Elitech/ VitalScientific Franta set 2 set control HbA1c, set 4x0,5ml CE, ISO

32 Transferin reagent Elitech/ VitalScientific Franta set 4 Transferin IP 5ml+5x25ml TRF2-M230 CE, ISO

33 Protein IP calibrator (IPRO 0043) Elitech/ VitalScientific Franta set 2 Protein IP calibrator (IPRO-0043), 5x1ml CE, ISO

34 Ferritin reagent Elitech/ VitalScientific Franta set 10 Ferritin 2x5ml+2x20ml/IFRT-0230 CE, ISO

35 Ferrritin calibrator  (IFRT-0042) Elitech/ VitalScientific Franta set 2 Ferritin calibrator 2x3ml/IFRT-0042 CE, ISO

36 Microalbumin IP (Urine) reagent Elitech/ VitalScientific Franta set 4 Micro Albumin IP 5ml+2x25ml (IMAL-0400) CE, ISO

37 Microalbumin IP (Urine) calibrator Elitech/ VitalScientific Franta set 2 Micro Albumin IP CAL 5x1ml (IMAL-0043) CE, ISO

38 Microalbumin IP (Urine) Control I Elitech/ VitalScientific Franta set 2 Micro Albumin IP CTL 2x1ml (IMAL-0046) CE, ISO

39 Microalbumin IP (Urine) Control I Elitech/ VitalScientific Franta set 2 Micro Albumin IP CTL 2x1ml (IMAL-0047) CE, ISO

40 Microprotein Plus reagent cu std inclus Elitech/ VitalScientific Franta set 4 Microprotein Plus 2x125ml (PRTU-0600) CE, ISO

41 CRP IP reagent Elitech/ VitalScientific Franta set 70 CRP IP reagent 2x25ml/1x5ml/ (ICRP-0400) CE, ISO

42 CRP IP control I (ICRP 0046) Elitech/ VitalScientific Franta set 4 CRP IP control I, 2x1ml (IRCT 0046) CE, ISO

43 CRP IP control II  (ICRP 0047) Elitech/ VitalScientific Franta set 4 CRP IP control II, 2x1ml (IRCT 0047) CE, ISO

44 CRP IP calibrator  (ICRP 0043) Elitech/ VitalScientific Franta set 4 CRP IP calibrator, 5x1ml, (ICRP 0043) CE, ISO

45 ASLO reagent cu calibrator inclus Elitech/ VitalScientific Franta set 20
ASLO reagent cu calibrator inclus 2X25+1X6ML+CAL 

1x1ml
CE, ISO

46 ASLO control I (IRCT 0046) Elitech/ VitalScientific Franta set 2 ASLO control I, 2x1ml, (IRCT 0046) CE, ISO

47 ASLO control II (IRCT 0047) Elitech/ VitalScientific Franta set 2 ASLO control II, 2x1ml, (IRCT 0047) CE, ISO

48 Rf reagent Elitech/ VitalScientific Franta set 25 Rf reagent 2x20ml/2x5ml/IRFA-0230 CE, ISO

49 Rf calibrator (IRFA 0042) Elitech/ VitalScientific Franta set 2 Rf calibrator 2x2ml, (IRFA 0042) CE, ISO
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50
Multicalibrator  universal  pentru biochimie  bazat  

pe ser uman (ELICAL 2)
Elitech/ VitalScientific Franta ml 50 Multicalibrator universal, ser uman  (ELICAL 2), fl.3ml CE, ISO

51
Material de control pentru biochimie nivel I 

(ELITROL I), bazat pe ser uman
Elitech/ VitalScientific Franta ml 400 Control normal, ser uman, (ELITROL I), fl.5ml CE, ISO

52
Material de control pentru biochimie nivel II 

(ELITROL II), bazat pe ser uman
Elitech/ VitalScientific Franta ml 400 Control patologic, ser uman, (ELITROL II), fl.5ml CE, ISO

Lot 2 Piese de schimb și consumabile/accesorii pentru analizator biochimic automat de tip închis, Selectra PRO M, Pro XS de tip inchis

1 Filtre pentru analizatorul biochimic PRO XL Elitech/ VitalScientific Franta buc 15 Filtru de apa, 6001-620 CE, ISO

2 Cuva p-u analizatorul biochimic, vil 1,5ml Aptaca Italia buc 5000
Cuva p-u analizatorul biochimic, Cuva p-u ser 1.5 ml, PS, d. 

13.8x22.6 mm/ 1022
CE, ISO

3
Flacoane din plastic pentru reactivi biochimici de 

10 ml  (ECS VIALS / CAPS 10 mL)
Elitech/ VitalScientific Franta buc 20

Flacoane din plastic pentru reactivi biochimici de 10 ml  (ECS 

VIALS, vol.10 mL) Butelie p-u reagenti 10ml, 3062-042
CE, ISO

4
Flacoane din plastic pentru reactivi biochimici de 

25 ml (ECS VIALS / CAPS 25 mL)
Elitech/ VitalScientific Franta Set 1

Flacoane din plastic pentru reactivi biochimici de 25 ml (ECS 

VIALS, vol.25 mL) Butelie p-u reagent, (25ml), set 30unit. 

3062-031

CE, ISO

5
Lampa pentru analizatorul Biochimic PRO 

XS/PROM/PRO XL
Elitech/ VitalScientific Franta buc 3 Lampa, Clear Quartz 12V/20W, 3380-018 CE, ISO

6 Coolant  BS (6580) lichid de refregerare Elitech/ VitalScientific Franta L 1 lichid de refregerare (Cooling Liquid) 1 L, 6004-266 CE, ISO

7 Rotor ciuveta pentru PRO XS (15 rotore in set) Elitech/ VitalScientific Franta set 10 Rotor p-u reactii set  (15*48 cuve), 6003-254 CE, ISO

Lot 5 Reagenți de ionogramă și materiale de control pentru analizatorul automat ionoselectiv EasyLyte

1

Soluție ionogramă/electroliți pentru  analizorul  

ionoselectiv EasyLyte K/Na, cartuș 800 ml inclus, 

gata de lucru

Medica SUA buc 6 Solution pack Na/K 800ml/ 2120 CE, ISO
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2
Soluție enzimatică de spălare zilnică a analizorul  

ionoselectiv EasyLyte K/Na, kit 100 ml
Medica SUA buc 4 Daily rinse /cleaning sol. kit 100 ml/7118  CE, ISO

3
Material de control în 3 nivele pentru analizorul 

EasyLyte K/Na
Medica SUA set 2 Medica Quality Control TRI-LEVEL/2815 CE, ISO

4
Set de mentenanţă anual pentru analizatorul 

ionoselectiv EasyLyte, K/Na,
Medica SUA set 1 Set de mentenanta anual/2095 CE, ISO

5 Solution valve Medica SUA buc 1 Solution valve/2108 CE, ISO

6
Electrod pentru analizorul ionoselectiv EasyLyte 

,,K’’
Medica SUA buc 1 Electrod K/2101 CE, ISO

7
Electrod pentru analizorul ionoselectiv EasyLyte 

,,Na’’
Medica SUA buc 1 Electrod Na/2102 CE, ISO

8
Electrod pentru analizorul ionoselectiv EasyLyte  

de referință
Medica SUA buc 1 Electrod referinta/2103 CE, ISO

Lot 9:Consumabile pentru analizatorul Stat Profile Prime Plus (Novabiomedical)

9.1
Stat Profile Prime Plus Micro Sensor Card with 

COOX, 100 teste
Nova Biomedical SUA buc 50

Stat Profile Prime Plus Micro Sensor Card with COOX, 100 

teste, 61604
CE, ISO

9.2
Stat Profile Prime Plus Calibrator Catridge, 100 

teste
Nova Biomedical SUA buc 22 Stat Profile Prime Plus Calibrator Catridge, 100 teste, 57825 CE, ISO

8.3
Stat Profile Prime Plus Auto QC Catridge, 160 

teste
Nova Biomedical SUA buc 22 Stat Profile Prime Plus Auto QC Catridge, 160 teste, 57838 CE, ISO

8.4
Stat Profile Prime Plus Reference Sensor (w/W/R 

Pump Tubing (Clinical) 
Nova Biomedical SUA buc 4

Stat Profile Prime Plus Reference Sensor (w/W/R Pump 

Tubing (Clinical) 57823 
CE, ISO

8.5
Stat Profile Prime Plus, Card Blanc Renal Sensor 

Card
Nova Biomedical SUA buc 4 Stat Profile Prime Plus, Card Blanc Renal Sensor Card, 58379 CE, ISO

Semnat:_______________           Numele, prenumele: Tudor Ceaicovschi        În calitate de: Director General

Ofertantul: _ „GBG-MLD” SRL____ Adresa: _mun.Chişinău, str.Albisoara, 64/2, tel/fax: (022) 54 73 73.
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